



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в областной закон  
«О порядке и условиях предоставления ветеранам труда,  
ветеранам военной службы меры социальной поддержки в виде компенсации  
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг  
на территории Смоленской области»**

**Принят Смоленской областной Думой  
29 мая 2025 года**

### **Статья 1**

Внести в областной закон от 26 ноября 2015 года № 150-з «О порядке и условиях предоставления ветеранам труда, ветеранам военной службы меры социальной поддержки в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг на территории Смоленской области» (Вестник Смоленской областной Думы и Администрации Смоленской области, 2015, № 10 (часть II), стр. 11; 2016, № 4 (часть I), стр. 10; № 11 (часть I), стр. 28; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 28 декабря 2016 года, № 6700201612280021; 15 ноября 2017 года, № 6700201711150023; 22 февраля 2018 года, № 6700201802220021, № 6700201802220013; 28 сентября 2018 года, № 6700201809280014; 30 апреля 2019 года, № 6700201904300002; 27 февраля 2020 года, № 6700202002270007; 18 декабря 2020 года, № 6700202012180012; 29 сентября 2022 года, № 6700202209290065; 27 октября 2022 года, № 6700202210270017; 1 марта 2024 года, № 6700202403010018; 31 октября 2024 года, № 6700202410310008; 28 февраля 2025 года, № 6700202502280012) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2 слова «уполномоченным исполнительным органом Смоленской области в сфере социальной защиты населения (далее — уполномоченный орган)» заменить словами «областным государственным казенным учреждением по приему и оформлению документов от граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, пособий и социальных выплат в соответствии с федеральным и областным законодательством (далее — учреждение),»;

2) в статье 3:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для назначения и выплаты компенсации гражданин или его представитель представляет в пределах территории Смоленской области по выбору гражданина независимо от его места жительства (места пребывания) в учреждение или в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр) заявление о назначении и выплате компенсации по форме, установленной нормативным правовым актом Правительства Смоленской области (далее – заявление), в письменной форме с указанием всех лиц, зарегистрированных совместно с гражданином по месту его жительства (месту пребывания), и следующие документы:»;

б) часть 9 признать утратившей силу;

в) в части 10 слова «Уполномоченный орган» заменить словом «Учреждение»;

г) в части 11 слова «уполномоченный орган по месту жительства (месту пребывания) гражданина» заменить словом «учреждение»;

3) в статье 4:

а) в части 1 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

б) в части 3 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

в) часть 3<sup>1</sup> признать утратившей силу;

г) часть 4 дополнить словами «в электронном виде»;

д) в первом предложении части 7 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением», дополнить словами «, либо направляется учреждением гражданину через единый портал»;

е) в части 8 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

4) в статье 5:

а) в части 1 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

б) в части 7 слова «обратился с соответствующим заявлением в учреждение по месту жительства (месту пребывания) гражданина либо в многофункциональный центр по месту жительства (месту пребывания) гражданина» заменить словами «обратился в пределах территории Смоленской области по выбору гражданина независимо от его места жительства (места пребывания) в учреждение или в многофункциональный центр с соответствующим заявлением»;

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Многофункциональный центр не позднее рабочего дня, следующего за днем приема у гражданина (его представителя) заявления, указанного в части 7 настоящей статьи, направляет его в учреждение.»;

г) в части 9 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

д) в части 10 слова «уполномоченный орган получил» заменить словами «учреждение получило»;

5) в статье 6:

а) в части 2 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

б) в части 3 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

в) в части 6 слова «в учреждение по новому месту жительства (месту пребывания) гражданина на территории Смоленской области или в многофункциональный центр по новому месту жительства (месту пребывания) гражданина на территории Смоленской области» заменить словами «в пределах территории Смоленской области по выбору гражданина независимо от его места жительства (места пребывания) в учреждение или в многофункциональный центр»;

г) часть 15 признать утратившей силу;

д) в части 16 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

е) часть 16<sup>1</sup> признать утратившей силу;

ж) в первом предложении части 17 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением», дополнить словами «, либо направляется учреждением гражданину через единый портал»;

з) в части 17<sup>2</sup> слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

б) в статье 7:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Многофункциональный центр не позднее рабочего дня, следующего за днем приема у гражданина (его представителя) заявления, указанного в пункте 3 части 1 настоящей статьи, направляет его в учреждение.»;

б) в части 3 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

в) в части 4 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

7) в статье 7<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением», слова «уполномоченный орган» заменить словом «учреждение»;

б) в части 2 слова «Уполномоченный орган» заменить словом «Учреждение», слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением»;

в) в части 3 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением», слова «уполномоченный орган» заменить словом «учреждение»;

г) в части 4 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением», слова «уполномоченный орган» заменить словом «учреждение»;

д) в части 5 слова «уполномоченным органом» заменить словом «учреждением», слова «уполномоченный орган» заменить словом «учреждение»;

8) в статье 8:

а) в части 2 слова «уполномоченного органа» заменить словом «учреждения»;

б) в части 3 слова «уполномоченного органа,» исключить.

## Статья 2

1. Настоящий областной закон вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исключением подпункта «г» пункта 3 статьи 1 настоящего областного закона.

2. Подпункт «г» пункта 3 статьи 1 настоящего областного закона вступает в силу с 1 января 2026 года.

**Губернатор  
Смоленской области**

**29 мая 2025 года  
№ 48-з**

**В.Н. Анохин**

